
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle modalità applicative, ai fini della verifica elettorale, della legge 27
dicembre 2011, n. 459 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione, in videoconferenza, del prof. Giovanni Tarli Barbieri, professore ordinario di Diritto
costituzionale del Dipartimento di Scienze giuridiche dell’Università di Firenze . . . . . . . . . . 3

Audizione, in videoconferenza, del prof. Andrea Gratteri, professore associato di Diritto
costituzionale del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Pavia . . . . 3

Audizione, in videoconferenza, del prof. Ferdinando Pinto, professore ordinario di diritto
amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università Federico II di Napoli . 4

Audizione del prof. Marco Galdi, professore associato di diritto pubblico del Dipartimento di
scienze economiche e statistiche dell’Università di Salerno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Sui lavori della Giunta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 26 aprile 2022. — Presidenza del
presidente Roberto GIACHETTI.

La seduta comincia alle 14.

Indagine conoscitiva sulle modalità applicative, ai

fini della verifica elettorale, della legge 27 dicembre

2011, n. 459.

Roberto GIACHETTI, presidente, comu-
nica che l’ordine del giorno reca il seguito
dell’indagine conoscitiva sulle modalità ap-
plicative, ai fini della verifica elettorale,
della legge 27 dicembre 2001, n. 459 re-
cante « Norme per l’esercizio del diritto di
voto dei cittadini italiani residenti all’e-
stero ». La pubblicità dei lavori della seduta
sarà assicurata anche dalla trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Audizione, in videoconferenza, del prof. Giovanni

Tarli Barbieri, professore ordinario di Diritto costi-

tuzionale del Dipartimento di Scienze giuridiche del-

l’Università di Firenze.

Giovanni TARLI BARBIERI, professore
ordinario di Diritto costituzionale del Di-
partimento di Scienze giuridiche dell’Univer-
sità di Firenze, svolge da remoto una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene, quindi, per porre quesiti e
formulare osservazioni, Roberto GIA-
CHETTI, presidente, al quale replica l’au-
dito.

Roberto GIACHETTI, presidente ringra-
zia il professor Giovanni Tarli Barbieri per
il contributo fornito alla Giunta e dichiara
conclusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, del prof. Andrea Grat-

teri, professore associato di Diritto costituzionale del

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli

studi di Pavia.

Andrea GRATTERI, professore associato
di Diritto costituzionale del Dipartimento di

Martedì 26 aprile 2022 — 3 — Giunta delle elezioni



Giurisprudenza dell’Università degli studi di
Pavia, svolge da remoto una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, quindi, per porre quesiti e
formulare osservazioni, Roberto GIA-
CHETTI, presidente, al quale replica l’au-
dito.

Roberto GIACHETTI, presidente, ringra-
zia il professor Andrea Gratteri per il con-
tributo fornito alla Giunta e dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, del prof. Ferdinando

Pinto, professore ordinario di diritto amministrativo

del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università

Federico II di Napoli.

Ferdinando PINTO, professore ordinario
di diritto amministrativo del Dipartimento
di Giurisprudenza dell’Università Federico
II di Napoli, svolge da remoto una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per porre quesiti
e formulare osservazioni, Alessandro ME-
LICCHIO (M5S) e Roberto GIACHETTI,
presidente, ai quali replica l’audito.

Roberto GIACHETTI, presidente, ringra-
zia il professor Ferdinando Pinto per il
contributo fornito alla Giunta e dichiara
conclusa l’audizione.

Audizione del prof. Marco Galdi, professore associato

di diritto pubblico del Dipartimento di scienze eco-

nomiche e statistiche dell’Università di Salerno.

Marco GALDI, professore associato di
diritto pubblico del Dipartimento di scienze
economiche e statistiche dell’Università di
Salerno, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Roberto GIACHETTI, presidente, ringra-
zia il professor Marco Galdi per il contri-
buto fornito alla Giunta e dichiara con-
clusa l’audizione.

Sui lavori della Giunta.

Roberto GIACHETTI, presidente, con ri-
ferimento al calendario dei lavori, comu-
nica che la programmata audizione del
Ministro degli esteri e della cooperazione
internazionale, on. Luigi Di Maio, si svol-
gerà il prossimo martedì 3 maggio. Merco-
ledì 4 maggio si svolgerà l’audizione del
Sottosegretario al Ministero dell’interno, on.
Ivan Scalfarotto; a seguire si svolgerà l’au-
dizione del prefetto Fabrizio Orano, capo
dei servizi elettorali del medesimo mini-
stero.

La seduta termina alle 15.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte

Martedì 26 aprile 2022 — 4 — Giunta delle elezioni




